
                     
 

 
GABINETTO 

 
 
 
 

Direzione Provinciale del Lavoro di PESARO 

Direzione Provinciale del Lavoro di PESARO 
Piazzale Matteotti 32 – 61121 Pesaro, Tel. 0721 33544       Fax  0721 371484 
 e-mail: DPL-Pesaro@lavoro.gov.it  Pec: DPL.Pesaro@mailcert.lavoro.gov.it 

DECRETO N. 4/2011 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 4 del D.P.R. 342/1994, che attribuisce agli Uffici Provinciali del Lavoro e 
della M. O., le funzioni amministrative in materia di determinazione delle 
tariffe minime per le operazioni di facchinaggio, funzioni precedentemente 
svolte dalle Commissioni provinciali per la disciplina dei lavori di facchinaggio, 
soppresse ai sensi del D.P.R. predetto all’articolo 8; 

VISTO il D.M. 07/11/1996 n°687, che ha unificato gli uffici periferici del Ministero del 
Lavoro nella D.P.L. attribuendo i compiti già svolti dall’U.P.L.M.O. al Servizio 
Politiche del Lavoro della predetta Direzione; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e P.S. Direzione Generale dei Rapporti di 
Lavoro – Divisione V – n. 25157/70 inerente il Regolamento sulla 
semplificazione dei procedimenti amministrativi in materia di lavoro di 
facchinaggio e di determinazione delle relative tariffe; 

VISTA altresì la circolare ministeriale della Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro 
n°39 del 18/03/1997; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere all’aggiornamento delle tariffe minime delle 

operazioni di facchinaggio espletate da facchini liberi o associati nella 
Provincia di Pesaro e Urbino; 

 
VISTO il precedente decreto in materia n°2 del 09/03/2009, relativo al biennio 

2009/2010; 
 
CONSULTATE le parti istituzionali, imprenditoriali e sindacali di cui alla su citata 

circolare n°39/1997;  

CONSIDERATI i seguenti indicatori economici: 

1. lo scostamento in percentuale dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati che risulta pari al 2,3% per il periodo da settembre 
2009 a settembre 2010; 

2. il tasso di inflazione programmato che per l’anno 2011 è pari al 1,5% cosi come 
previsto dal D.P.E.F.; 

 



                     
 

 
GABINETTO 

 
 
 
 

Direzione Provinciale del Lavoro di PESARO 

Direzione Provinciale del Lavoro di PESARO 
Piazzale Matteotti 32 – 61121 Pesaro, Tel. 0721 33544       Fax  0721 371484 
 e-mail: DPL-Pesaro@lavoro.gov.it  Pec: DPL.Pesaro@mailcert.lavoro.gov.it 

DECRETA 

La tariffa minima oraria delle operazioni di facchinaggio, eseguiti in economia, è 
determinata in € 19,16(diciannove/16) per il biennio 2011/2012. 

Il tariffario minimo di facchinaggio, per il biennio 2011/2012, è fissato nella 
misura risultante dall’allegato prontuario. 

 

Pesaro, 06/04/2011 

Prot. n°5724  

IL DIRETTORE 

                                                           F.to(Dr. Roberto SABBATUCCI) 


